- (22) *Ibid.*, p.308.
- (23) P. J. Geary, *Vivre en conflit dans une France sans état : Typologie des mécanismes de règlement des conflits, 1050-1200. Annales : ESC*, 41, 1986, pp.1107-1133.  
この論文は、後に英語でリライトされ、*Id. Living with the Dead in the Middle Ages*, Cornell University Press, 1994, pp.125-160. に収録されている。以下本稿では、この英語版を参照した。
- (24) *Ibid.*, pp.126-127.
- (25) *Ibid.*, pp.128-129.
- (26) *Ibid.*, pp.137 et 139-140.
- (27) *Ibid.*, pp.142-144.
- (28) *Ibid.*, p.145.
- (29) *Ibid.*, pp.145-147.
- (30) *Ibid.*, pp.150-156.
- (31) *Ibid.*, pp.159-160.
- (32) 以下、儀礼研究の枠組みに関する記述は、池上俊一『儀礼と象徴の中世 ヨーロッパの中世8』岩波書店、二〇〇八年、に依拠している。
- (33) V. W. Turner, *The ritual process : structure and anti-structure*, London, 1969.
- (34) 池上前掲書、一〇〇―一頁および二一〇頁。
- (35) 池上前掲書、一二―一六頁。
- (36) 池上前掲書、一九―二二頁。
- (37) 池上前掲書、六三頁。
- (38) G. Duby, *Le Dimanche de Bouvines : 27 juillet 1214*, Gallimard, Paris, 1973. (『ブーヴィーヌの戦い 中世フランスの事件と伝説』松村剛訳、平凡社、一九九二年。)
- (39) 池上前掲書、六七―七〇頁。

- (40) 池上前掲書、一四七頁および一五五～一五七頁。
- (41) 池上前掲書、二六五～二六六頁。
- (42) S. Roberts, *Order and Dispute : An Introduction to Legal Anthropology*, Oxford, 1979.
- (43) *Ibid.*, pp.185-187.
- (44) B. Malinowski, *Crime and Custom in Savage Society*, London, 1926. (『未開社会における犯罪と慣習』青山道夫訳、日本評論新社、一九五五年。)
- (45) S. Roberts, *op.cit.*, pp.189-191.
- (46) *Ibid.*, pp.193-194.
- (47) *Ibid.*, pp.198-199.
- (48) *Ibid.*, pp.200-201. ロバートによれば、紛争が社会生活のうえで正常かつ不可避なものであり、その必要性和建設的側面を最初に強調したのが、ドイツの社会学者シンメルであったとされる： *ibid.*, p.45.
- (49) *Ibid.*, pp.54 et 57-69.
- (50) *Ibid.*, p.71.
- (51) *Ibid.*, p.69.
- (52) *Ibid.*, pp.70 et 73-77.
- (53) *Ibid.*, pp.70-71 et 77-79.
- (54) *Ibid.*, p.122.
- (55) *Ibid.*, pp.125-126.
- (56) *Ibid.*, pp.127-128.
- (57) *Ibid.*, pp.128 et 136.
- (58) Y. Bongert, *Recherches sur les cours laïques du Xe au XIIIe siècle*, Paris, 1949, p.98.
- (59) F. Calasso, *La "convenientia" contributo alla storia de contracto in Italia durante l'alto medio evo*, Bologne, 1932, pp.83-85.

- (60) J. H. Mundy, *Liberty and political power in Toulouse : 1050-1230*, Columbia University Press, 1954, p.141.
- (61) F. Calasso, *art. cit.*, p.55.
- (62) J. H. Mundy, *op. cit.*, p.141.
- (63) *Ibid.*, pp.141-142.
- (64) 『年代記』ひよれ<sup>46</sup> 一二二六年の春、ルノ八世は「十字の印を付けた<sup>47</sup> crucis signaculo insignito」無数の軍勢を率うべ<sup>48</sup>、モンタニエ<sup>49</sup>の拠点となるリオンに進軍したと云われ<sup>50</sup>。\* Anno siquidem Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXVI tempore verno, quo reges solent ad bella procedere, benedictus rex a Deo dominus Ludovicus, egressus cum exercitu innumerabili, una cum legato sibi assidue adherenti, versus Laugdunum dirigit iter suum, propter planiciem terre quadrigis acomodam et flumen Rodani navigio portandis copiis opportunum \* : *Chronique*, ch.XXXXIII.
- (65) P. Bonnassie et G. Pradalé, *op. cit.*, pp.7-8; J. Le Goff, *op. cit.*, p.96.
- (66) \* Gregorius, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio R. Sancti Angeli diacono cardinali, Apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Credentes esse consultius, ut pro reformanda pace inter carissimum in Christo filium nostrum, regem Francorum illustrem, et R. filium quondam comitis Tholosani sollicite laboretur, si forte per divinum auxilium et tuam diligentiam valeat provenire, que utique multipliciter expediret, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad hoc solite circumspeditionis studio interponas diligentius partes tuas, in nomine Domini, cujus pax omnem sensum exuperat, id factururus. Nos enim pro bono pacis, quam tenemur diligere, utpote illius vicarii licet immeriti, qui est pax nostra et divisos in se parietes copulavit, prudentie tue duximus concedendum, ut auctoritate nostra valeas dispensare, quod frater ipsius regis filiam dicit R. ducere possit, si ex hoc pacem provenire contigerit, in uxorem, nonobstante impedimento duplici videlicet quod ex uno latere in tertio, et ex alio in quarto consanguinitatis gradibus se contingant. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Perusii,

VII<sup>e</sup> kalendas iulii, pontificatus nostri anno secundo » : *HGL*, t.VIII, c.900.

(67) M. Roquebert, *L'épobée cathare*, t.3, Toulouse, 1970, pp.374-375.

(68) 『ルネ＝ウィリアム・ド・サン＝ルイの伝記』(« Bien li fu mestier que il eust en sa joenece l'aide de Dieu, car sa mere, qui estoit venue de Espaigne, n'avoit ne parens ne amis en tout le royaume de France. Et pour ce que les barons de France virent le roy enfant et la royne sa mere femme estrange firent il du conte de Bouloingne, qui estoit oncle le roy, lour chievetain, et le tenoient aussi comme pour signeur » : éd. J. Monfrin, Paris, 1995, §72.) '外国人であったため諸侯の間で孤立無援であった摂政母后ブランシュは、口舌がない人々が愛人関係を噂し、世間の反感を買う程に教皇特使ロマンヌを重用した。』(J. Le Goff, *op.cit.*, p.104; G. Sivery, *op.cit.*, p.378; E. Lavisse (éd.), *op.cit.*, pp.10-11.

(69) « Ludovico Franciae regi notum facit, se Romanum S. Angeli diaconum card. sedis apostolicae legatum in Franciam mittere cum libera ac plena potestate quaecumque de rebus Albignensibus secundum datam ei a Domino prudentiam agendi. Rogat eum et hortatur, ut praefatum legatum benigne recipiat et ad prosecutionem et consummationem pacis iuxta discretionem et arbitrium eiusdem legati diligenter intendat. XII kal. Apr. (a<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>) » : A. Potthast, *Regesta pontificum romanorum*, t.I, Berlin, 1874 [RPR], n°8150.

(70) « Verum, quod magis urgebat, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXVIII<sup>o</sup>, quia disposerant talare vineas civitatis Tholose, ab illo proposito recesserunt, et convocatis viribus undecumque, adventibus etiam prelati de Vasconia archiepiscopi Auxitano et Burdigalensi, necnon et quibusdam episcopi atque baronibus eum plebibus suis cruce signatis, circa festum Nativitatis Sancti Iohannis versus Tholosam dirigunt iter suum. Et castrametati sunt in loco versus orientem, qui dicitur Podium Aymerici, et inchoarunt a parte auperiori vineas demoliri. Quibus ab illo latere demolitis, ad locum qui dicitur Mons Andrani transferunt castra sua, et triplici labore et dampno adversarios infestabant. Habeant enim viros plurimos qui segetes defalcabant; item et alios, qui turribus et muris fortiarum destruentis piccas ferras applicabant; item et plures alios qui terendis vineis insistebant... » : « Practo itaque tale huius negotio, prelati, barones, milites et plebes Vasconie ad propria redierunt [...] Qui quassati multis

vexationibus prelibatis, paci consentiunt faciente... » : *Chronique*, ch.XXXVI et XXXVII.

(71) P. Belperron, *op. cit.*, p.382; J. Richard, *Saint Louis : roi d'une France féodale, soutien de la Terre sainte*, Paris, 1983, pp.97-98.

(72) M. Roquebert, *op. cit.*, pp.370-371 et 376.

(73) ヴォールフに於れば、トゥールーズ一帯からガイヤック産のブドウはイングランドに輸出され、代わりに羊毛が輸入される。トゥールーズ経済の主翼を担っていたとされる : Ph. Wolf, *Commerces et marchands de Toulouse*, Paris, 1954, p.15.

(74) この点に關しスルスロンは、大諸侯の反王権同盟への対応に忙殺されるフランス王権が、ラングドック遠征に勢力を割くことは考えにくく、当地における示威行為をマンブール・ド・ホーシジャーに一任したと考えている : P. Belperron, *op. cit.*, p.386.

(75) « Interea venerabilis abbas Grandissilve, dominus Helyas Garini venit de Francia, auctoritate legati pacem offerens Tholosanis [...] et sumptis treugis miscentur colloquia circa Vazegiam, et quod sit eundem in Franciam ordinatur. Et locus ad conveniendum primo fuit Meldis in Bria civitate comitis Campanie assignatus » : *Chronique*, ch.XXXVII.

(76) ハンエーシュトフの和平会談は、一二二八年の九月末～十一月にかけてであったと推定される : J. Richard, *op. cit.*, p.98; M. Roquebert, *op. cit.*, p.376.

(77) « ... quod nos Raimundus, Dei gratia dux Narbonae, comes Tolosae, marchio Provinciae, vera devotione affectantes ad unitam sanctae matris Ecclesiae redire et in dominio et fidelitate et servitio serenissimi domini nostri regis Franciae et illustris dominae reginae consanguineae nostrae, matris ejusdem, fideliter permanere, ad compositionem cum eis faciendam et habendam et ad ea quae ad pacem et compositionem pertinent peragenda et ad gratiam ipsorum consequendam, mitimus ad sanctissimum partem dominum Romanum, Sancti Angeli diaconum cardinalem, Apostolicae sedis legatum, et ad illustrem dominum nostrum regem Franciae et ad serenissimam dominam reginam, venerabilem et dilectum patrem H. abbatem Grandissilvae, latorem praesentium,

latorem praesentium, qui pro ipsa pace diutius laboravit, quem super his constitutus procuratorem, firmiter promittentes, habio super hoc pleno consilio nostorum barorum et specialiter consulum Tholosanorum, quod quidquid super his confectum fuerit ab eodem et cum eodem in praesentia et de consilio et assensu dilectissimi consanguinei nostri Theobaldi, Campaniae et Briac comitis palatini, ratum habebimus atque firmum. [...] Datum Tholosae, IV<sup>o</sup> idus decembris, anno dominicae Incarnationis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> » : *HGL*, t. VIII, cc.878-879.

(87) « Affueruntque, tam iussi quam spontanei, archiepiscopus eiusque suffraganei provincie Narbonensis, veneruntque illic comes Tholosanus et alii viri et cives Tholose, qui in forma pacis seu aliis instrumentis inde formati nominantur. Etique ibi legatus pluresque alii prelati, qui fuerant evocati. Ubi tractando pacis modum diebus plurimis est moratum. Deinde profecti sunt Parisius, ut in presentia regis deberent omnia consumari » : *Chronique*, ch. XXXVII.

(88) « Rainmundus, Dei gratia Narbonensis dux, comes Tholosae et marchio Provinciae, universis praesentes litteras inspecturis, Noverit universitas vestra, quod nos in pacem, sicut inferius continetur, tractatam per H. abbatem Grandissilvae, Cisterciensis ordinis, quem ad hoc faciendum procuratorem juramento corporaliter praestito constitutumus, firmiter consentimus, quae talis est. [...] Actum anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, mense januario » : *HGL*, t. VIII, cc.879-883.

(89) 実際には、こうした和平の提案はバジージュで初めて行われたわけではなく、サンス（一二二七年クリスマス）とサンリス（一二二八年二月二日）の公会議の場でも既に試みられていた（J. Le Goff, *op. cit.*, p.107; J. Richard, *op. cit.*, p.98).

(90) *HGL*, t. VIII, cc.879-883, 544. 項目分けのページはロクソールに従った : M. Roquebert, *op. cit.*, pp.390-400.

(91) « Totum episcopatum Tholosae, excepta terra Marecalli, quae remanebit ex parte domini regis Franciae, dimittet idem dominus rex nobis tali modo et tali conditione, quod nos ad praesens trademus domino regi filiam nostram maritandam uni de fratribus suis, si Ecclesia dispensaverit et nos a domino legato fuerimus absoluti usque ad Pascha proximo futurum, ita quod filia nostra habeat totum episcopatum Tholosae post mortem

nostram, sive habuerimus alios filios sive non. Si autem filia nostra moreretur antequam nos et filios vel filias haberet frater domini regis ex ea, habebunt totum ipsum episcopatum, sive habuerimus filios vel filias sive non, post mortem nostram. Item si filia nostra moreretur et non haberemus filios vel filias de legitimo matrimonio procreatos, nihilominus Tholosana cum toto episcopatu Tholosano reverteretur ad dominum regem vel fratrem ejus, si dominus rex voluerit, post mortem nostram. Si autem decesserimus sine filiis de legitimo matrimonio procreatis, etiam alia terra remanebit filiae nostrae praedictae. Si autem filia nostra praedicta moreretur antequam nos sine liberis, et alios haberemus filios de legitimo matrimonio procreatos, ad eos episcopatus Tholosanus devolveretur. Ita tamen quod in omnibus casibus supradictis ut verus dominus habeamus plenum jus et liberum dominium utendi et fruendi et in morte pias elemosinas faciendi secundum usum et consuetudines aliorum baronum regni Franciae. »

(87) « Item nobis dimittet dominus rex episcopatus Agennensem et Ruthenensem ; de episcopatu Albiensi dimittet nobis dominus rex partem illam quae est ultra fluvium Tart, et civitas Aibiensis remanebit domino regi et quidquid est citra istud flumen versus Carcassonam. »

(88) « Episcopatum Caturcensem dimittet nobis, excepta civitate Caturcensi et feodis et aliis quae habuit in eodem episcopatu rex Philippus, avus istius regis, tempore mortis suae, ita tamen quod super hoc stabimus nos et etiam dominus rex haut et bas voluntati domini legati et comitum Campaniae et Marchiae. Quod si ipsi tres discordarent, valebit quod factum fuerit a domino legato cum altero eorum. »

(89) « De villa Sancti Antonini rogabit dominus rex bona fide homines illius villae quod revertantur ad dominium nostrum ; alioquin et dominus rex nos stabimus voluntati domini legati et comitum supradictorum modo praedicto. Supradicta omnia nobis dimittet dominus rex, salvo jure ecclesiarum. De donationibus factis in terra et juribus aliorum, loquentur dominus legatus et comes Campaniae ac nuntii domini regis nobiscum in primo colloquio quod habebunt. »

(90) « De omnibus supradictis, quae remanebunt nobis, faciemus domino regi homagium legitimum et fidelitatem.

secundum consuetudinem baronum regni Franciae. »

(87) « Totam aliam terram, quae est citra Rhodanum in regno Franciae, et omnes jus quod nobis competit vel competere posset in ea, praecise et absolute quittabimus domino regi et haeredibus eius in perpetuum. »

(88) « Terram autem quae est in Imperio ultra Rhodanum, et omne jus quod nobis competit vel competere posset in ea, praecise et absolute quittabimus domino legato, nomine Ecclesiae, in perpetuum. »

(89) « Item omnes illi qui nati sunt de terra illa et fidei fuerunt pro Ecclesia et domino rege Franciae et comitibus Montisfortis et adhaerentibus eis, vel propria voluntate recesserunt ab eadem terra, nisi sint haeretici, integre restituantur in statum primum, quoad haereditates, in terra quae remanebit nobis. »

(90) « Si vero aliqui hominum qui remanebant in terra, quae dimitteretur nobis, noluerint redire ad mandatum Ecclesiae et domini regis, nos faciemus eis vivam guerram nec cum ipsis pacem faciemus sine assensu Ecclesiae et domini regis. »

(91) « Nos securitatem praestabimus Ecclesiae et domino regi pro pace servanda : in primis iurabimus quod bona fide sine fraude et malo ingenio observabimus omnia supradicta et faciemus bona fide ab hominibus et vassallis et fidelibus nostris firmiter observari. »

(92) « Faciemus etiam jurare illud idem omnes cives Tholosanos et alios homines terrae nostrae, quae remanebit nobis, et quod dabunt operam efficacem quod nos servemus ea, ita videlicet quod si veniremus contra pacem istam, ipso facto sint absoluti a fidelitate et homagio et omni alia obligatione, quibus ipsi tenentur nobis, et adhaerebunt Ecclesiae et domino regi contra nos, nisi infra XL dies postquam fuerimus moniti, hoc emendaverimus vel juri steterimus coram Ecclesia de his quae ad Ecclesiam pertinent, et coram domino rege de his quae pertinent ad dominum regem. Et haec terra ipsa incidet in commissum domini regis, et erimus in eo statu in quo nunc sumus, quoad excommunicationem et omnia alia quae fuerunt statuta contra nos et patrem nostrum in concilio generali vel postea. Renovabuntur autem juramenta praedicta de quinquennio in quinquennium ad mandatum domini regis. »

- (93) ノボシ七世自身は、一二二七年の四旬節にナルボヌで行われた公会議の決議によって破門されている：P. Belperron, *op. cit.*, pp.383-384.
- (95) « Item dabimus pro securitate Ecclesiae et domini regis in manibus ipsius regis, caput Castrinovi, caput castri Vauri, castrum de Montecucco, Pennam de Albigensi, Pennam de Agennensi, Rupem-Percuii, castrum de Cordua, castrum de Verdun, castrum de Villemuro, et usque ad decennium tenebit dominus rec ea, ita quod primis quinque annis solvemus pro expensis custodum quolibet anno M et D libras Turonenses. Si autem dominus res voluerit caput Castrinovi diruere, caput Vauri, Villemuri et Verduni, poterit hoc facere et propter hoc non diminuetur summa praedicta M et D librar. Turonens. In aliis quinque annis, si dominus rex voluerit tenere, propriis expensis faciet custodiri ; redditus et proventus castrorum erunt nostri. »
- (95) « Diruantur muri et impleantur fossata istorum castrorum et villarum, scilicet de Fanojovis, de Castronovo, de la Becede, de Avinioneto, de Podio Laurentii, de Sancto Paulo, de Vauro, de Rabastenchis, de Gaillac, de Montecuto, de Podiocelsi, de Verduno, de Castrosarraceni, de Moissac, de Montealbaro, de Montecucco, de Agenno, de Condomo, de Saverduno, de Altaripa, de Cassenolio, de Pugeolio, de Altovillari, de villa Percuii, de Lauraco, et quinque alia ad voluntatem domini legati, et non poterunt reaedificari sine voluntate domini regis, nec alibi fient novae fortitiae. Villas tamen non infortiatas bene facere poterimus in terra quae remanebit nobis, si voluerimus. Si vero alicuique villarum vel castrorum, quae debent dirui, ut dictum est, essent hominum nostrorum et nollet quod diruerentur, faciemus eis vivam guerram, nec pacem vel treugas sine assensu Ecclesiae vel domini regis cum eis faciemus, donec diruantur et impleantur fossata. »
- (96) « Si autem Ecclesia non dispensaverit, ut dictum est, et non fuerimus absoluti a domino legato, non tenebitur dominus rex servare pacem istam, et si per dominum regem steterit quominus serventur supradicta, non tenebimur servare pacem istam. »
- (97) M. Roquebert, *op. cit.*, pp.375-385.
- (98) 前掲註(95)参照。

- (99) P. Bonmassie et G. Pradalie, *op. cit.*, p.9.
- (100) J. H. Mundy, *op. cit.*, p.304, n.77.
- (101) 一二二七年二月五日付の教勅 (RPR, n° 8073) において、教皇グレゴリウス九世がシャンパーニュの大市におけるトゥールーズの商人の取引を禁じたため、トゥールーズの輸出は壊滅状態となり、都市貴族をはじめとするトゥールーズのブルジョワジーが経済的に大打撃を受けた。
- (102) *HGL*, t.VIII, c.185, n° DCCCLXXVI.
- (103) 前掲註(7)参照。
- (104) トゥールーズ伯レモン七世、摂政母后ブランシュ・ド・カステイユ、シャンパーニュ伯ティボー四世の三者は、複雑な縁戚関係にある。レモン七世は、父方の祖母コンスタンスがルイ七世の姉妹であり、ルイ八世と縁戚関係に立つと同時に、母親であるジャンヌ・ダングルテルとブランシュの母アリエノールが姉妹であり、共にアリエノール・ダキテーヌの娘であり、ブランシュとは従姉弟同士である。さらに、ティボー四世の祖母マリー・ド・フランスも、アリエノール・ダキテーヌの娘であるばかりでなく、レモン七世の妻サンシュ・ダラゴンは、ティボー四世の母ブランシュ・ド・ナヴァールの従姉妹であった。J. Richard, *op. cit.*, p.98; Z. Oldenbourg, *op. cit.*, p.247.
- (105) P. Belperron, *op. cit.*, p.383. 同時にシャンパーニュ伯ティボー四世は、摂政母后ブランシュ・ド・カステイユに懸想してゐるとも噂され、王権への忠誠と独立の気概の間で揺れ動く大諸侯のひとりであった。J. Le Goff, *op. cit.*, p.104; Z. Oldenbourg, *op. cit.*, pp.247-248; E. Lavisse (ed.), *op. cit.*, pp.10-11.
- 例えば、ジョワンヴィルの『ルイ聖王伝』には、一二二七年三月のヴァンドーム条約締結に際して、並み居る大諸侯のうちティボー四世のみが、騎士三百名を率いてルイ九世と摂政母后に加勢し、王権を勝利に導いた旨の記述 ( « L'aide que Dieu li fist fu tele que le conte Tybaut de Champagne, qui puis fu roy de Navarre, vint servir le roy a tout. III<sup>e</sup>. chevaliers, et par l'aide que le conte fist au roy couvint venir le conte de Bretagne a la merci le roy » : éd. cit., §75.) があつた。
- (106) 前掲註(78)参照。
- (107) ヴナスク伯領代官ギー・ド・カヴァイヨン、トゥールーズ伯総代官の息子ユージェ・ダルファロ、伯徴税官の息子

ユーグ・デジャン、伯諮問会議の名士であり、執政官を輩出する旧家に属する執政官歴任者たち（レモン・ド・カステルノー、ベルトラン・ド・モンズ、ユーグ・ド・ルエ、アルノー・デカルカン、アルノー・バロー、ベルナル・ド・ヴィルヌーヴ、ピエール・ド・クッサ等）<sup>107</sup>、ロマンジュ伯：M. Roquebert, *op. cit.*, p.414.

これらの人物は、後のパリ和約締結の際、和約履行の担保としてレモン七世によって人質に供された面々である。後掲註(167)参照。

(108) 前掲註(82)～(84)参照。

(109) « Item petit quod habeat litteras domini pape patentes de abjudicatione comitatus Tholose cum omnibus pertinentiis suis, ab utroque Rainundo, scilicet patre et filio et eorum heredibus in perpetuum, et totius terre de qua dictus Rainundus pater et Rainundus filius fuerunt tenentes, que est in regno domini Regis, et totius vicecomitatus Biterrensis et Carcassonnensis cum omnibus pertinentiis in regno domini Regis, et omnium terrarum in eodem regno existentium eorum, qui guerraverunt aperte cum eis vel pro eis, et similiter omnium eorum qui huic negotio se opponunt vel de cetero opponent, vel guerram faciunt seu de cetero facient, et per predictos archiepiscopos fiat dicte abjudicationis denunciatio. » : *HGL*, t.VIII, c.793.

モリニエによれば、ルイ八世によるこれらの要求は、利益が上がるかも不明確で、下手をすれば長期化して王国全体を危機に陥らせる危険性のある遠征を決意するには、むしろ控え目なものであり、ルイ八世にとつては、教皇の呼びかけに応ずることによって、教皇の政治力が再び台頭するのを防ぐための保険であったとされる。他方で、教皇の側は一二二五年以前の段階で、真面目にトゥールーズ伯領をフランス国王に与えようとは考えておらず、神聖ローマ帝国に比肩する勢力を誇り、好戦的にして高圧的、かつ裕福であり、教皇首位権の障碍となり得るルイ八世よりは、その信仰は疑わしくとも教皇に幾分敬意を払い、往時の勢力も衰えつつあるレモン七世との和解に持ち込んだ方が、ローマ教皇庁には得策であったと考えられる。 *ibid.*, t.VI, p.578, n.2.

(110) « Si hec omnia supradicta facta fuerint [et] domino Regi assecurata et confirmata, dominus Rex ibi in propria persona in Albigesio et in predicto negotio bona fide laborabit bona fide, ipse vel heredes sui a Romana curia non capiuntur ad occasionem ex tunc in antea moram faciendi vel remanendi in terra illa vel denuo revertendi, nisi ad

voluntatem suam » : *ibid.*, t.VIII, c.794.

(III) « Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelibus suis consulibus et universitati civitatis et suburbii Narbonae, salutem et dilectionem. [...] Nos autem, communi baronum nostrorum consilio, ire proposuimus contra haereticos Albigeneses, et si Deus annuerit, totam terram Albigensem ad opus nostrum acquiere et viriliter impugnare, et post tres septimas Paschae instantis illic iter arripere festinanter. [...] Actum Parisius, anno Domini MCCXXIII, mense februario » : *ibid.*, c.790.

(II) M. Roquebert, *op. cit.*, p.376.

(113) 前掲註(9)参照。

(II) M. Roquebert, *op. cit.*, p.385.